

Ročník 1977

Sbírka zákonů

Československá socialistická republika

ČESKÁ
SOCIALISTICKÁ REPUBLIKA

SLOVENSKÁ
SOCIALISTICKÁ REPUBLIKA

Částka 29

Vydána dne 28. prosince 1977

Cena

OBSAH:

96. Zákon České národní rady o hospodaření v lesích a státní správě lesního hospodářství
97. Vyhláška ministerstva lesního a vodního hospodářství České socialistické republiky o odborné správě lesů a o příspěvcích za ni
98. Vyhláška ministerstva lesního a vodního hospodářství České socialistické republiky o lesní strážní
99. Vyhláška ministerstva lesního a vodního hospodářství České socialistické republiky o postupu při ochraně lesního půdního fondu
- Oznámení o vydání obecných právních předpisů
- Oznámení o uzavření mezinárodních smluv

96

ZÁKON

České národní rady

ze dne 20. prosince 1977

o hospodaření v lesích a státní správě lesního hospodářství

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ HOSPODAŘENÍ V LESÍCH

Oddíl 1 Uvodní ustanovení

§ 1

Všechny lesy bez ohledu na velikost a správu (vlastnictví, užívání) musí být plánovitě obhospodařovány jako lesní fond tak, aby byla zajištěna co největší produkce jakostní dřevní hmoty, byly zabezpečovány a zlepšovány ostatní funkce lesů při

udržování trvalého působení účinků lesů a byly vytvářeny předpoklady pro racionalizaci lesního hospodářství. K tomu účelu slouží hospodářská úprava lesů, jejímž výsledkem jsou lesní hospodářské plány.

Oddíl 2 Lesní hospodářské plány

§ 2

Poslání a obsah lesních hospodářských plánů

(¹) Lesní hospodářské plány jsou podkladem pro národohospodářské plánování¹⁾ a nástrojem pro cílevědomé hospodaření v lesích sledující zlepšování funkcí lesů.

¹⁾ Zákon č. 145/1970 Sb., o národohospodářském plánování.

[2] Lesní hospodářské plány obsahují údaje o zjištěném stavu lesů, přírodních, technických a ekonomických podmínkách hospodaření v nich a určují na základě nejnovějších poznatků vědy a techniky cíle a úkoly hospodaření v lesích, zejména z hlediska pěstování a ochrany lesů, ochrany a tvorby životního prostředí, těžby dříví, ostatních funkcí lesů a výhledu dlouhodobého vývoje lesů.

[3] Lesní hospodářské plány obsahují

- a) závazné ukazatele a údaje, kterými jsou hospodářský způsob, výše těžeb stanovená těžebním procentem v jednotlivých věkových stupních a úkoly obnovy a výchovy lesních porostů; při stanovení výše těžeb se sleduje dosažení nepřetržité rozšířené reprodukce a rovnoměrné věkové skladby lesů,
- b) směrné ukazatele a údaje, kterými jsou zejména hospodářský tvar, formy hospodářského způsobu, umístění a postup těžeb, postup přeměn a převodů a meliorace lesních pozemků,
- c) orientační ukazatele, kterými jsou např. charakteristiky přírodních, ekonomických a technických podmínek hospodaření v lesích.

[4] Při určování výše těžeb podle odstavce 3 písm. a) se v hospodářských lesích přihlíží také k rozložení zásob dřevní hmoty, přírůstovým poměrům a k plynulosti těžby; v ochranných lesích a v lesích zvláštního určení se přihlíží k formám hospodářských způsobů určených ve vztahu k převládající funkci těchto lesů.

§ 3

Tvorba a schvalování lesních hospodářských plánů

[1] Lesní hospodářské plány vypracovávají podle směrnic ministerstva lesního a vodního hospodářství České socialistické republiky (dále jen „ministerstvo“) na období zpravidla deseti let organizace pověřené ministerstvem, popřípadě federálním ministerstvem národní obrany, jde-li o vojenské lesy.²⁾ Tyto organizace jsou povinny dbát při vypracovávání lesních hospodářských plánů o jejich soulad s dlouhodobým výhledem národního hospodářství, s perspektivou odvětví lesního hospodářství a s ochranou a tvorbou životního prostředí.

[2] Lesní hospodářské plány se vypracovávají pro lesní hospodářské celky, které určí ministerstvo; tyto celky spravují odborní lesní hospodáři, jejichž kvalifikační předpoklady stanoví ministerstvo.

[3] Lesní hospodářské plány schvalují orgány státní správy lesního hospodářství, které mohou také v odůvodněných případech povolit jejich změny.

[4] Státní organizace lesního hospodářství řízené ministerstvem nebo federálním ministerstvem

národní obrany a správci, vlastníci nebo uživatelé lesního fondu (dále jen „uživatel lesů“), u nichž byl rozsah odborné správy lesů omezen (§ 13), jsou povinni vést přehled o výsledcích hospodaření podle lesních hospodářských plánů.

§ 4

Souhrnné lesní hospodářské plány

[1] Organizace pověřené vypracováváním lesních hospodářských plánů sestavují souhrnný lesní hospodářský plán České socialistické republiky a stanoví-li to ministerstvo, též souhrnné lesní hospodářské plány oblasti lesů.

[2] Souhrnné lesní hospodářské plány schvaluje ministerstvo.

[3] Státní orgány, uživatelé lesů a organizace, které mohou ovlivnit svou činností plnění funkcí lesů, na požádání sdělují ministerstvu, popřípadě organizacím jím pověřeným údaje potřebné pro sestavování a doplňování souhrnných lesních hospodářských plánů. V případě potřeby mohou ministerstvo, popřípadě organizace jím pověřené tyto údaje samy zjišťovat.

§ 5

[1] Způsob vypracovávání, sestavování, schvalování a kontroly lesních hospodářských plánů a souhrnných lesních hospodářských plánů a jejich změn, jakož i určování ukazatelů a údajů těchto plánů stanoví ministerstvo obecně závazným právním předpisem.

[2] Pro schvalování lesních hospodářských plánů a souhrnných lesních hospodářských plánů a pro povolování jejich změn neplatí obecné předpisy o správním řízení.

Oddíl 3

Diferencované hospodaření v lesích

§ 6

Vyhlašování lesů ochranných a lesů zvláštního určení

[1] Lesy ochranné a lesy zvláštního určení vyhlašuje ministerstvo z vlastního podnětu nebo na návrh orgánů státní správy. Na vyhlášení lesů ochranných a lesů zvláštního určení se nevztahují obecné předpisy o správním řízení.

[2] Orgány státní správy lesního hospodářství vyhlašují lesy ochranné a lesy zvláštního určení a schvalují lesní hospodářské plány pro tyto lesy, jsou-li těmito opatřeními dotčeny zájmy chráněné zvláštními předpisy,³⁾ po projednání s dotčenými orgány státní správy, popřípadě stanoví-li to zvláštní předpisy s jejich souhlasem, který může být vázán

²⁾ § 25 zákona č. 81/1977 Sb., o lesích.

³⁾ Např. zákon č. 40/1956 Sb., o státní ochraně přírody, zákon č. 22/1958 Sb., o kulturních památkách, zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, zákon č. 138/1973 Sb., o vodách [vodní zákon], zákon č. 23/1962 Sb. o myslivosti.

na splnění podmínek stanovených uvedenými předpisy. Právo těchto orgánů vydat rozhodnutí o podmínkách ochrany zůstává nedotčeno, jestliže to předpisy na ochranu jimi sledovaných zájmů stanoví; týká-li se rozhodnutí lesů, vydávají je tyto orgány po projednání s ministerstvem.

§ 7

Hospodářský tvar lesa a hospodářský způsob

(1) Základním hospodářským tvarem lesa hospodářského je les vysoký, zajišťující nejvyšší produkci jakostní dřevní hmoty i plnění ostatních funkcí lesů. V lesích ochranných a v lesích zvláštního určení se stanoví hospodářský tvar lesa se zřetelem k poslání těchto lesů.

(2) V hospodářském lese je převažujícím hospodářským způsobem pasečný způsob maloplošných forem. Pro ochranné lesy se určí hospodářský způsob s ohledem na přírodní podmínky. Pro lesy zvláštního určení se určí hospodářský způsob se zřetelem k jejich zvláštnímu poslání s přihlédnutím k produkčním a ostatním funkcím lesů.

(3) Ministerstvo může obecně závazným právním předpisem stanovit podrobnosti o určování hospodářského tvaru lesa a hospodářského způsobu a jeho forem.

Oddíl 4

Pěstování lesních porostů

§ 8

Obnova a výchova lesních porostů

(1) Uživatelé lesů jsou povinni

- a) obnovovat lesní porosty včas a soustavně tak, aby se neustále zvyšovala jejich biologická hodnota,
- b) vychovávat lesní porosty soustavně tak, aby se zlepšila jejich dřevinná skladba, jakost, popřípadě přírůst, zvýšila odolnost proti škodlivým vlivům a zlepšily se funkce lesů,
- c) provádět na lesních pozemcích meliorační a jiná opatření ke zlepšení úrodnosti lesních pozemků a zlepšení funkcí lesů.

(2) Lesní porosty, jejichž zdravotní stav, přírůst nebo jakost neumožňují plnit funkce lesů, je uživatel lesů povinen převést před dosažením mýtní zralosti na vhodný hospodářský tvar lesa nebo přeměnit na lesní porosty vhodné dřevinne skladby.

(3) Velikost holé seče při těžbě úmyslné [§ 10 odstavec 1 písm. a)] nesmí překročit 3 hektary; v lesních porostech zdravotně poškozených, dále na písčitých půdách borových oblastí, v lesních porostech dubových, topolových, vrbových, a při převodech a přeměnách lesních porostů nesmí velikost holé seče překročit 5 hektarů.

(4) Holiny na lesních pozemcích musí být zalesněny do dvou let od jejich vzniku a lesní porosty

na nich zajištěny do následujících pěti let, pokud v odůvodněných případech nestanoví orgán státní správy lesního hospodářství lhůtu delší. Pro stanovení této delší lhůty neplatí obecné předpisy o správním řízení.

(5) Při obnově lesů se zakazuje přiřazovat další holou seč k plochám s mladými lesními porosty na celé ploše nezajištěnými. Rovněž je zakázáno snižovat zásahem po celé ploše zakmenění lesních porostů pod sedm desetin plného zakmenění, jestliže se prosvětlení neprovádí ve prospěch mladého lesního porostu, odpovídajícího plánovanému zastoupení dřevin.

§ 9

Osivo a sazenice lesních dřevin

(1) Státní organizace lesního hospodářství řízené ministerstvem nebo federálním ministerstvem národní obrany a uživatelé lesů, u nichž byl rozsah odborné správy lesů omezen, jsou povinni zajistit dostatečně množství druhově a geneticky vhodného osiva a sazenic potřebných pro obnovu lesních porostů a pro zalesnění pozemků k tomu určených.⁴⁾

(2) Ministerstvo může stanovit obecně závazným právním předpisem, které druhy lesních dřevin lze pěstovat jen ze semen, řízků a sazenic z uznaných lesních porostů a stromů a podrobnosti o zakládání a obnovování lesních porostů.

Oddíl 5

Těžba a doprava dříví

§ 10

Těžba dříví

(1) Těžba dříví se provádí

- a) při výchově a obnově lesních porostů v rozsahu a do výše určené lesními hospodářskými plány (těžba úmyslná),
- b) při vynětí lesního pozemku z lesního půdního fondu (těžba mimořádná),
- c) při odstraňování následků mimořádných přírodních vlivů nebo jiné škodlivé činnosti (těžba nahodilá).

(2) Uživatelé lesů smějí provádět v lesních porostech úmyslnou těžbu dříví jen v rozsahu a do výše těžby určené lesními hospodářskými plány; vznikne-li nutnost těžby nahodilé, jsou povinni zabezpečit její přednostní zpracování.

§ 11

Povinnosti při dopravě dříví

(1) Doprava a uskladnění dříví musí být prováděny tak, aby na vlastních i sousedních lesních porostech, lesních pozemcích, lesních cestách a vytěženém dříví nedošlo ke škodám, popřípadě, aby škody byly omezeny na nejmenší míru.

⁴⁾ § 2 zákona č. 61/1977 Sb., o lesích.

[2] Při zřizování a údržbě cest, svážnic, přibližovacích linek a ostatních zařízení na lesním půdním fondu je uživatel lesů povinen dbát, aby nedocházelo k erozi nebo zamokřování.

[3] Odvoz vytěžené dřevní hmoty musí být zajištěn tak, aby nebyla ohrožena její jakost.

Č Á S T D R U H Á

ODBO RN Á S P R Á V A L E S Ů

§ 12

V ý k o n o d b o r n é s p r á v y l e s ů

[1] V lesích, které nejsou ve správě nebo užívání státních organizací lesního hospodářství řízených ministerstvem nebo federálním ministerstvem národní obrany, se zabezpečuje odborná pomoc a dohled na hospodaření odbornou správou lesů.

[2] Úkoly odborné správy lesů jsou zejména:

- a) zajišťovat vypracování podkladů pro lesní hospodářské plány,
- b) vyhotovovat podle schválených lesních hospodářských plánů roční plány lesní výroby, dodávek dříví a určovat opatření k zlepšování funkcí lesů,
- c) vyžadovat plnění úkolů v lesní výrobě, zajištění a zlepšení funkcí lesů a ochrany lesů a na plnění těchto úkolů dozírat,
- d) zajišťovat osivo a sazenice lesních dřevin pro obnovu lesa,
- e) vyznačovat těžbu a provádět výkup dříví,
- f) vydávat uživatelům lesů pokyny k hospodaření v lesích a k jejich ochraně,
- g) vést lesní hospodářskou evidenci a výkazy o výkonech provedených v lesích,
- h) vést evidenci uživatelů lesů v odborné správě.

[3] Odbornou správu lesů vykonávají státní organizace lesního hospodářství řízené ministerstvem, pokud ji ministerstvo nesvěří jiné organizaci, popřípadě si ji nevyhradí. Na svěření a vyhrazení výkonu odborné správy lesů se nevztahují obecné předpisy o správním řízení.

[4] Socialistické organizace mohou dodávat vytěžené dříví přímo odběratelům, pokud se o tom dohodnou s organizací vykonávající odbornou správu lesů; jiní uživatelé lesů v odborné správě mohou dodávat vytěžené dříví jen organizacím, vykonávajícím odbornou správu lesů.

[5] Úkoly podle odstavce 2 písm. b) sdělují organizace vykonávající odbornou správu lesů uživatelům lesů písemně, oznámí-li uživatel lesů do 15 dnů ode dne doručení písemného sdělení orgánu státní správy lesního hospodářství, že s nimi nesouhlasí, určí tento orgán úkoly rozhodnutím.

[6] Organizace vykonávající odbornou správu lesů jsou povinny podávat o plnění úkolů odborné správy lesů zprávy orgánu státní správy lesního hospodářství a oznamovat mu zjištěné případy porušení ustanovení zákona o lesích, tohoto zákona a předpisů a rozhodnutí vydaných na jejich základě.

§ 13

O m e z e n í r o z s a h u o d b o r n é s p r á v y l e s ů

Ministerstvo může omezit rozsah odborné správy lesů u uživatelů lesů, kteří zajistí plnění úkolů v lesích vlastními odbornými lesními hospodářství podle § 3 odstavce 2. Na rozhodnutí o omezení rozsahu odborné správy lesů se nevztahují obecné předpisy o správním řízení.

§ 14

P ř í s p ě v k y z a o d b o r n o u s p r á v u l e s ů

Uživatelé lesů jsou povinni za výkon odborné správy lesů platit příspěvky.

§ 15

Ministerstvo stanoví obecně závazným právním předpisem podrobněji úkoly organizací vykonávajících odbornou správu lesů a způsob jejího provádění; stanoví též výši příspěvků a další podrobnosti o placení těchto příspěvků.

Č Á S T T Ř E T Í

V S T U P D O L E S Ů A Ů P R A V A N Ě K T E R Ý C H Č I N N O S T Í V N I C H

§ 16

U ž í v á n í l e s ů o b ě a n y

[1] Každý smí vstupovat na lesní pozemky a do lesních porostů, sbírat lesní plodiny a klest, přitom je povinen les chránit, zachovávat v lesích potřebnou opatrnost a nerušit lesní prostředí.

[2] Orgán státní správy lesního hospodářství může zakázat, popřípadě omezit užívání lesů uvedené v odstavci 1, vyžaduje-li to ochrana lesů nebo jiné důležité zájmy společnosti; na vydávání a odvolávání těchto zakázů a omezení se nevztahují obecné předpisy o správním řízení. Zakazy vstupu na lesní pozemky nebo jiná omezení užívání lesů, stanovené zvláštními předpisy⁵⁾ anebo podle nich vyhlášené, zůstávají nedotčeny.

§ 17

U ž í v á n í l e s ů o r g a n i z a c e m i p o d l e z v l á š t n í c h p ř e d p í s ů

[1] Při činnostech prováděných v lesích podle zvláštních předpisů⁶⁾ k nimž podle zákona o lesích nebo tohoto zákona není třeba povolení, jsou orga-

⁵⁾ Např. podle zákona č. 40/1956 Sb., o státní ochraně přírody, zákon č. 138/1973 Sb., o vodách.

⁶⁾ Např. vyhledávání a průzkum ložisek podle zákona č. 41/1957 Sb., o využití nerostného bohatství (horní zákon).

nizace povinny oznámit rozsah a účel těchto činností nejméně 15 dnů před začátkem jejich provádění orgánu státní správy lesního hospodářství a uživateli lesů.

(2) Orgán státní správy lesního hospodářství může omezit, popřípadě jinak upravit provádění činností uvedených v odstavci 1, vyžaduje-li to ochrana lesů nebo jiné důležité zájmy společnosti.

§ 18

Zákaz některých činností v lesích

(1) V lesích je zakázáno

- a) rozdělovat ohně a tábořit mimo vyhrazená místa a v době zvýšeného nebezpečí vzniku požárů kouřit,
- b) vjíždět a stát s motorovými vozidly,
- c) pást dobytek a umožňovat výběh hospodářským zvířatům do lesních porostů,
- d) zakládat skládky, znečišťovat les odpady a odpady,
- e) provádět terénní úpravy, stavět ploty a budovat chodníky,
- f) rušit klid a ticho,
- g) narušovat půdní kryt,
- h) vstupovat do lesních školek a oplocených míst,
- i) těžit stromy a keře.

(2) Zákazy uvedené v odstavci 1 písm. a), b), e) až i) neplatí pro činnosti, které jsou prováděny uživateli lesů v rámci plnění jejich úkolů při hospodaření v lesích a při jejich ochraně nebo které jsou povoleny zvláštními předpisy.⁷⁾

(3) Orgán státní správy lesního hospodářství může po vyjádření uživatele lesů povolit výjimky ze zákazů uvedených v odstavci 1. Na povolení výjimky se nevztahují obecné předpisy o správním řízení.

ČÁST ČTVRTÁ

OCHRANA LESŮ

§ 19

Opatření k předcházení škodám v lesích

(1) Orgány státní správy, organizace i občané jsou povinni při své činnosti dbát ochrany lesů. Ochrana lesů je třeba zabezpečit především předcházením škodám vznikajícím v důsledku výstavby, provozní hospodářské činnosti i při kulturních, rekreačních, sportovních a jiných činnostech.

(2) Vydání rozhodnutí o umístění stavby a o využití území⁸⁾ ve vzdálenosti do 50 m od kraje lesních pozemků vyžaduje souhlas orgánu státní správy lesního hospodářství. Na udělení tohoto souhlasu se nevztahují obecné předpisy o správním řízení.

⁷⁾ Např. zákon č. 23/1962 Sb., o myslivosti, výnos Ústředního výboru Československého svazu tělesné výchovy o jednotném řízení turistického označení cest v ČSR, částka 60/1958 Ů. l.

⁸⁾ Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon).

(3) Při provozní, hospodářské a jiné činnosti nesmějí být v lesích a v jejich blízkosti použity technologické způsoby, které působí poškození lesních porostů; orgán státní správy lesního hospodářství může v konkrétních případech stanovit podmínky, za jakých lze vzhledem ke stavu terénu, odtokovým poměrům apod. v lesích a do určité vzdálenosti od jejich okraje, technologický způsob použít.

§ 20

Povinnosti uživatelů lesů při ochraně lesů

(1) Uživatelé lesů jsou povinni

- a) zjišťovat a evidovat výskyt škodlivých činitelů a škod způsobených těmito činiteli,
- b) provádět opatření k předcházení vývinu a rozšíření rostlinných a živočišných škůdců, zejména přednostně z lesních porostů odstraňovat polomy, vývraty, souše, jakož i stroiny nemocné a poškozené,
- c) provádět preventivní opatření k ochraně lesů před požáry,
- d) provádět obnovu a výchovu lesních porostů tak, aby se při současném zajištění a zlepšování produkčních schopností a ostatních funkcí lesů předcházelo možnému vlivu všech škodlivých činitelů a zvýšila odolnost lesních porostů proti působení těchto činitelů,
- e) vytvářet při zakládání lesních porostů na pozemcích určených k zalesnění podmínky pro předcházení vzniku škod zejména volbou vhodného způsobu zalesnění a dřevinné skladby,
- f) provádět při vzniku škod bezodkladně opatření k odstranění, popřípadě ke zmírnění jejich následků.

(2) Vyskytne-li se v lesích i jejich okolí nebo na skladech dříví některý z rostlinných nebo živočišných škůdců v nadměrném množství, může orgán státní správy lesního hospodářství uložit opatření k vyhubení těchto škůdců a proti jejich rozšíření i organizacím, které skladují dříví, a dalším uživatelům pozemků v okolí lesů.

§ 21

Opatření v případě mimořádných okolností a nepředvídaných škod

(1) V případě mimořádných okolností a nepředvídaných škod v lesích (větrné a sněhové kalamity, přemnožení škůdců, nebezpečí vzniku lesních požárů v období sucha apod.) jsou uživatelé lesů povinni bezodkladně učinit opatření k jejich odvrácení a k odstranění následků škod.

(2) Orgány státní správy lesního hospodářství mohou také na přechodnou dobu zakázat nebo jinak upravit užívání lesů v případech uvedených v § 16 odstavci 2, § 17 odstavci 2, § 18 odstavci 3 a § 19

odstavci 3; mohou také uživatelům lesů uložit ke zvládnutí mimořádné situace v lesích potřebná opatření. Na uložení opatření podle tohoto odstavce se nevztahují obecné předpisy o správním řízení.

§ 22

Ochrana před škodami působenými zvěří

[¹] Uživatelé lesů jsou povinni soustavně chránit lesní porosty před škodami působenými zvěří. Uživatelé lesů a orgány státní správy lesního hospodářství jsou povinni dbát, aby stavy zvěře a chov zvěře v lesních honitbách byly v souladu se zásadami řádného hospodaření v lesích.

[²] Uživatelé lesů, popřípadě organizace vykonávající odbornou správu lesů jsou povinni zjišťovat každoročně nejpozději do 30. června výši škody způsobené zvěří na lesních porostech za předcházejících 12 měsíců; k zjišťování škod jsou povinni přizvat uživatele honitěb.

[³] Nelze-li škody působené zvěří na lesních porostech snížit technicky přiměřenými a ekonomicky únosnými způsoby tak, aby nebyl zhoršován stav lesních porostů, je uživatel lesů povinen:

- a) požádat podle předpisů o myslivosti, aby bylo rozhodnuto o snížení stavu zvěře v honitbě,
- b) sledovat, zda uživatel honitby provedl stanovené snížení stavu zvěře,
- c) uplatnit nárok na náhradu škody podle zvláštních předpisů,⁹⁾
- d) neprodlovat platnost smlouvy o postoupení výkonu práva myslivosti v honitbě, jestliže uživatel honitby poruší závažně nebo opětovně povinnosti, směřující ke snížení škod působených zvěří na lesních porostech.

§ 23

Povinnosti a oprávnění některých pracovníků orgánů a organizací při ochraně lesů

Pracovníci státních organizací lesního hospodářství řízených ministerstvem zabezpečující úkoly rozvoje, správy, provozu a ochrany lesů, jakož i odborné správy lesů a pracovníci vykonávající státní správu lesního hospodářství podle zákona o lesích a tohoto zákona, jsou povinni při výkonu veškeré své činnosti dbát a aktivně napomáhat při zabezpečení a zlepšení ochrany lesů. Tito pracovníci jsou oprávněni nosit při výkonu povinností vyplývajících z pracovního poměru lesnický stejnokroj se státním znakem a služebním označením. Podrobnosti o lesnických stejnokrojích stanoví ministerstvo.

§ 24

Lesní stráž

[¹] Státní organizace lesního hospodářství řízené ministerstvem nebo federálním ministerstvem národní obrany a uživatelé lesů, u nichž byl rozsah

odborné správy lesů omezen, jsou povinni zajistit řádný výkon ochrany služby v lesích. Orgány státní správy lesního hospodářství ustanovují na jejich návrh, popřípadě z vlastního podnětu nebo na návrh ministerstva lesní stráž. Na ustanovení lesní stráže se nevztahují obecné předpisy o správním řízení. Lesní stráž vykonává svoji funkci ve všech lesích stanoveného obvodu působnosti, bez ohledu na vlastnické a užívací vztahy k lesům.

[²] Lesní stráž při výkonu své funkce se prokazuje zvláštním průkazem. Lesní stráž je oprávněna:

- a) zjišťovat totožnost osob, které porušují ustanovení zákona o lesích, tohoto zákona a předpisů na jejich základě vydaných k ochraně lesů,
- b) ukládat za přestupky na úseku lesního hospodářství pokuty v blokovém řízení v rozsahu a za podmínek stanovených zvláštními předpisy,¹⁰⁾
- c) předvést orgánu Sboru národní bezpečnosti osobu, kterou přistihne při trestném činu nebo přečinu nebo při přestupku na úseku lesního hospodářství, je-li toho nezbytně třeba k zjištění totožnosti, k zamezení útěku nebo k zajištění důkazu.

[³] Zjistí-li lesní stráž, že porušením předpisů o ochraně lesů vznikla škoda, oznámí to uživateli lesů.

[⁴] Lesní stráž je oprávněna při výkonu funkce nosit zbraň a tuto zbraň použít jen při:

- a) nutné obraně k odvrácení útoku vedeného proti své osobě nebo jí bezprostředně hrozícího nebo útoku na život jiné osoby,
- b) zneškodňování zvířat, která ohrožují život nebo zdraví osob,
- c) varovném výstřelu do vzduchu k odvrácení škody zvláště velkého rozsahu, která bezprostředně ohrožuje existenci lesa, bezpečnost provozu lesního hospodářství nebo jiné důležité zájmy společnosti,
- d) varovném výstřelu do vzduchu při útěku osoby, kterou je lesní stráž oprávněna podle odstavce 2 předvést orgánu Sboru národní bezpečnosti.

[⁵] Před použitím zbraně je lesní stráž povinna, pokud to okolnosti zásahu dovolují, použít prostředků mírnějších jako je domluva, napomenutí a výstraha.

[⁶] Při použití zbraně je lesní stráž povinna:

- a) zachovávat nutnou opatrnost, zejména aby nebyl ohrožen život jiných osob,
- b) co nejvíce šetřit život osoby, proti níž zásah směřuje,
- c) zjistit přímé následky použití zbraně ihned, jakmile se to může stát bez ohrožení sebe nebo

⁹⁾ Např. podle zákona č. 23/1962 Sb., o myslivosti.

¹⁰⁾ Vyhláška č. 61/1961 Sb., o blokovém řízení.

jiné osoby, a poraněnému poskytnout první pomoc.

(7) Lesní stráž je povinna o použití zbraně proti osobě neprodleně uvědomit orgán Sboru národní bezpečnosti, jakož i organizaci (orgán), která ji navrhla do této funkce.

(8) Ustanoveními odstavců 4 až 7 nejsou dotčeny zvláštní předpisy upravující nošení a použití zbraně.¹¹⁾

(9) Ministerstvo stanoví obecně závazným právním předpisem podrobnosti o ustanovení a odvolávání lesních strážů, o stanovení obvodů jejich působnosti, o jejich počtech, povinnostech, oprávněních, průkazech a slibu; v dohodě s federálním ministerstvem vnitra stanoví podmínky, za nichž je lesní stráž oprávněna nosit zbraň, popřípadě další podrobnosti.

ČÁST PÁTÁ

ORGÁNY STÁTNÍ SPRÁVY LESNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ A JEJICH PŮSOBNOST

§ 25

Orgány státní správy lesního hospodářství

Státní správu lesního hospodářství podle zákona o lesích a tohoto zákona, jakož i úkoly stanovené předpisy na jejich základě vydanými, vykonávají orgány státní správy lesního hospodářství, kterými jsou

- a) okresní národní výbory, krajské národní výbory a národní výbory jím naroveň postavené,
- b) ministerstvo jako ústřední orgán státní správy lesního hospodářství.

§ 26

Okresní národní výbory

(1) Okresní národní výbory rozhodují

- a) o prohlášení pozemku za lesní pozemek podle § 2 odstavce 2 zákona o lesích a podle § 2 odstavce 3 zákona o lesích v pochybnostech, zda jde o pozemek náležející do lesního půdního fondu,
- b) o uložení opatření potřebných k ochraně a racionálnímu využívání lesních pozemků a lesních porostů podle § 4 odstavce 1 zákona o lesích,
- c) o vynětí lesních pozemků z lesního půdního fondu a o omezení v jejich využívání v lesích hospodářských podle § 4 odstavce 2 zákona o lesích do výměry 2 ha,
- d) o povinnosti provést skrývku kulturních vrstev půdy a o opatřeních k jejímu hospodárnému využití podle § 4 odstavce 3 písm. f) zákona o lesích,
- e) o souhlasu podle § 5 odstavce 3 zákona o lesích

s územními rozhodnutími, jimiž má být dotčen lesní půdní fond,

- f) o tom, že se poškození lesního fondu a objektů a zařízení na lesních pozemcích sloužících lesnímu hospodářství odstraní uvedením do původního stavu, jakož i o opatřeních k zábraně hrozících škod a proti vzniku dalších škod podle § 10 odstavce 7 zákona o lesích,
- g) v pochybnostech, zda socialistické organizaci náleží právo užívání lesních pozemků podle § 12 odstavce 3 zákona o lesích,
- h) o převodu práva užívání podle § 15 odstavce 4 zákona o lesích a o náhradě nákladů na investice při převodu tohoto práva podle § 15 odstavce 3 zákona o lesích,
- i) o zřízení práva užívání lesních pozemků podle § 17 odstavce 3 zákona o lesích,
- j) o vytváření ucelených lesních částí podle § 19 zákona o lesích,
- k) o uložení opatření podle § 20 odstavce 3 zákona o lesích potřebných v zájmu zajištění bezpečnosti osob a majetku před škodami, které by mohly být způsobeny sesouváním půdy, padáním kamenů, pádem stromů, lavinami apod. z lesních pozemků, a o tom, kdo nese náklady s tím spojené,
- l) o době, způsobu, rozsahu a trvání lesní dopravy po cizích pozemcích, popřípadě i o výši náhrady škody podle § 21 odstavce 2 zákona o lesích,
- m) o určení úkolů podle § 12 odstavce 5 uživateli lesů v odborné správě,
- n) o zákazu, popřípadě omezení některých činností v lesích a v jejich okolí, jakož i o stanovení podmínek podle § 17 odstavce 2 a § 19 odstavce 3,
- o) o uložení opatření proti rozšíření škůdců a k jejich vyhubení v lesích, na skladech dříví a na jiných pozemcích v okolí lesů podle § 20 odstavce 2,
- p) o uložení pokuty podle § 26 zákona o lesích a podle § 34.

(2) Okresní národní výbory

- a) vydávají souhlas podle § 7 odstavce 2 zákona o lesích k návrhům projektových úkolů, jimiž má být dotčen lesní půdní fond; u tras směrůvých a liniových staveb jen pokud trasa neprochází lesy více okresů,
- b) vydávají souhlas k rozhodnutí o umístění stavby a o využití území ve vzdálenosti do 50 metrů od kraje lesních porostů podle § 19 odstavce 2,
- c) vydávají souhlas podle § 15 odstavce 1 zákona o lesích ke smlouvě o převodu práva užívání lesních pozemků,
- d) stanoví výjimky z ustanovení § 8 odstavce 4

¹¹⁾ Zákon č. 182/1949 Sb., o zbraních a střelivu, vyhláška č. 124/1981 Sb., o střelných zbraních a střelivu, vyhláška č. 7/1955 Ú. l., o loveckých zbraních.

o lhůtách pro zalesnění holin a pro zajištění na nich vzniklých lesních porostů,

- e) vydávají podle § 16 odstavce 2 zákazy o omezení užívání lesů,
- f) povolují podle § 18 odstavce 3 výjimky ze zákazu některých činností v lesích,
- g) ukládají opatření podle § 21 odstavce 2 k zvládnutí situace v lesích v případě mimořádných okolností a nepředvídaných škod,
- h) ustanovují lesní stráž podle § 24 odstavce 1,
- i) plní další úkoly stanovené předpisy vydanými na základě zákona o lesích a tohoto zákona.

[³] Okresním národním výborům se podle § 12 odstavce 6 podávají zprávy o plnění úkolů odborné správy lesů a oznamují zjištěné případy porušení ustanovení zákona o lesích a tohoto zákona, jakož i předpisů vydaných na jejich základě. Okresním národním výborům se podle § 17 odstavce 1 oznamuje rozsah a účel činností vykonávaných v lese podle zvláštních předpisů.

§ 27

Krajské národní výbory

[¹] Krajské národní výbory rozhodují u lesů hospodářských o vynětí lesních pozemků z lesního půdního fondu a o omezení v jejich využívání podle § 4 odstavce 2 zákona o lesích při výměře nad 2 do 5 hektarů.

[²] Krajské národní výbory

- a) vydávají souhlas podle § 5 odstavce 2 zákona o lesích k návrhům územních plánů zón, podle § 6 odstavce 2 zákona o lesích k návrhům na stanovení dobývacích prostorů, jimiž má být dotčen lesní půdní fond, a podle § 7 odstavce 2 zákona o lesích k návrhům na projednání projektového úkolu tras směrových a liniových staveb, pokud trasa prochází více okresy a dotýká se lesního půdního fondu,
- b) sledují hospodaření v lesích z hlediska zabezpečování funkcí lesů i z hlediska rozvoje kraje a vyjadřují se ke koncepcím rozvoje lesního hospodářství,
- c) schvalují lesní hospodářské plány podle § 3 odstavce 3, dozírají na jejich dodržování a povolují jejich změny,
- d) ukládají podle § 21 odstavce 2 opatření při mimořádných okolnostech a nepředvídaných škodách, ohrožujících stav lesů a přesahujících obvod působnosti okresního národního výboru nebo jeho možnosti,
- e) plní další úkoly stanovené předpisy vydanými na základě zákona o lesích a tohoto zákona.

[³] Krajské národní výbory si mohou vyhradit

- a) rozhodování o vynětí lesních pozemků z lesního půdního fondu a o omezení v jejich využívání u lesů hospodářských podle § 4 odstav-

ce 2 zákona o lesích i při nižší výměře než 2 hektary,

- b) povolování výjimek ze zákazů některých činností v lesích podle § 18 odstavce 3.

§ 28

Ministerstvo lesního a vodního hospodářství České socialistické republiky

[¹] Ministerstvo

- a) řídí komplexní rozvoj, uplatňování vědy a techniky a hospodářskou politiku v lesním hospodářství,
- b) řídí výkon státní správy lesního hospodářství,
- c) provádí výkon státní správy lesního hospodářství ve vojenských lesích podle ustanovení zákona o lesích, popřípadě tohoto zákona,¹²⁾
- d) rozhoduje podle § 4 odstavce 2 zákona o lesích o vynětí lesních pozemků z lesního půdního fondu a o omezení v jejich využívání u lesů ochranných a u lesů zvláštního určení; u lesů hospodářských při výměře nad 5 hektarů,
- e) povoluje podle § 4 odstavců 6 a 7 zákona o lesích vynětí lesních pozemků z lesního půdního fondu pro výstavbu rekreačních objektů,
- f) vydává podle § 5 odstavce 2 zákona o lesích souhlas k návrhům územních plánů velkých územních celků a sídelních útvarů,
- g) povoluje podle § 11 odstavce 3 zákona o lesích výjimky ke správě lesního národního majetku,
- h) vydává podle § 11 odstavce 4 zákona o lesích souhlas k převodu správy lesního národního majetku,
- i) stanoví podle § 3 odstavce 2 lesní hospodářské celky,
- j) stanoví podle § 3 odstavce 2 kvalifikační předpoklady pro odborné lesní hospodáře,
- k) schvaluje podle § 4 odstavce 2 souhrnné lesní hospodářské plány,
- l) vyhlašuje podle § 6 lesy ochranné a lesy zvláštního určení,
- m) omezuje rozsah odborné správy lesů podle § 13 a svěřuje její výkon podle § 12 odstavce 3,
- n) ukládá podle § 21 odstavce 2 opatření při mimořádných okolnostech a nepředvídaných škodách ohrožujících stav lesů a přesahujících obvod působnosti krajského národního výboru nebo jeho možnosti,
- o) plní další úkoly vyplývající ze zákona o lesích a tohoto zákona.

[²] Ministerstvo si může vyhradit

- a) rozhodování o vynětí lesních pozemků z lesního půdního fondu a o omezení v jejich využívání u lesů hospodářských podle § 4 odstavce 2 zákona o lesích při nižší výměře než 5 hektarů,

¹²⁾ Např. § 25 odstavce 2, § 4 odstavce 6 a 7 zákona o lesích.

b) výkon odborné správy lesů podle § 12 odstavce 3.

§ 29

Místní příslušnost orgánů státní správy lesního hospodářství

(¹) Pro řízení o vynětí lesních pozemků z lesního půdního fondu nebo o omezení v jejich využívání je příslušný orgán státní správy lesního hospodářství, v jehož územním obvodu leží největší část lesního půdního fondu, které se žádost o vydání rozhodnutí dotýká.

(²) Je-li lesní hospodářský celek, pro který se vypracovává lesní hospodářský plán, v územních obvodech několika okresních národních výborů, určí podle potřeby příslušnost k výkonu státní správy lesního hospodářství a dozoru krajský národní výbor. Je-li lesní hospodářský celek na území více krajů, určí příslušnost ministerstvo.

Č Á S T Š E S T Á

DOZOR V LESNÍM HOSPODÁŘSTVÍ

§ 30

Dozor vykonávaný národními výbory

(¹) Okresní a krajské národní výbory dozírají na dodržování ustanovení zákona o lesích, tohoto zákona a předpisů na jejich základě vydaných. V rozsahu své působnosti též soustavně dozírají, zda jsou dodržována jimi vydaná rozhodnutí, zda příslušné organizace vykonávají odbornou správu lesů a zda uživatelé lesů hospodaří v lesích podle lesních hospodářských plánů, zvyšují úrodnost lesních pozemků, produkci dřevní hmoty a zajišťují, popřípadě zlepšují ostatní funkce lesů.

(²) Okresní a krajské národní výbory při výkonu dozoru podle odstavce 1 ukládají opatření k odstranění zjištěných nedostatků a v souvislosti s tím případná nutná opatření ke zlepšení stavu lesů a plnění jejich funkcí.

§ 31

Dozor vykonávaný ministerstvem

Ministerstvo dozírá, jak orgány a organizace provádějí ustanovení zákona o lesích, tohoto zákona a předpisů na jejich základě vydaných; je oprávněno ukládat opatření k odstranění zjištěných nedostatků.

§ 32

Oprávnění a povinnosti pracovníků orgánů vykonávajících dozor

Pracovníci orgánů uvedených v § 30 a v § 31, kteří jsou pověřeni výkonem dozoru, jsou při plnění svých úkolů oprávněni vstupovat na pozemky, do

závodů, zařízení a objektů, pokud k tomu není třeba povolení podle zvláštních předpisů,¹³⁾ zjišťovat a ověřovat potřebné skutečnosti, požadovat potřebné údaje a vysvětlení a nahlížet do příslušných dokladů; přitom jsou povinni zachovávat státní, hospodářské a služební tajemství o skutečnostech, o kterých se dověděli při výkonu své činnosti a vykazovat se průkazem orgánu, z jehož pověření vykonávají dozor.

Č Á S T S E D M Á

ŘÍZENÍ

§ 33

(¹) Pokud zákon o lesích nebo tento zákon ustanoví jinak, postupují orgány státní správy lesního hospodářství při řízení o věcech těmito zákony upravených (dále jen „řízení“) podle správního řádu.¹⁴⁾

(²) Jestliže se řízení týká užívacích práv k lesním pozemkům, které má v užívání socialistická organizace, je účastníkem řízení pouze tato organizace.

(³) Týká-li se řízení lesů pod odbornou správou, je účastníkem řízení vedle uživatele lesů také organizace odborné správy lesů. Týká-li se řízení lesů ochranných nebo lesů zvláštního určení, přihlídně orgán státní správy lesního hospodářství ke stanovisku orgánu státní správy, k jehož návrhu byly lesy za takové vyhlášeny a vydané rozhodnutí tomuto orgánu též doručí.

(⁴) Orgán státní správy lesního hospodářství v rozhodnutí o vynětí lesních pozemků z lesního půdního fondu nebo o omezení v jejich využívání uvede výměry lesních pozemků nebo jejich části vyjímáných, popřípadě omezených v jejich využívání. Jestliže je k dalšímu využití vyňatých lesních pozemků třeba stavební povolení¹⁵⁾ nebo jiné rozhodnutí podle zvláštních předpisů,¹⁵⁾ nesmí být započato s jejich odlesňováním dříve, než toto rozhodnutí nabude právní moci. Rozhodnutí o trvalém, popřípadě dočasném vynětí u rozsáhlejší výstavby nebo těžby nerostů vydává orgán státní správy lesního hospodářství tak, aby vyňaté lesní pozemky byly využity pro plnění funkcí lesů až do doby jejich skutečného použití k jiným účelům.

(⁵) Orgán státní správy lesního hospodářství může oznámit rozhodnutí účastníkům řízení veřejnou vyhláškou na místních národních výborech, v jejichž územních obvodech jsou dotčeny zájmy účastníků, s výjimkou žadatele, uživatele lesů, popřípadě organizace vykonávající odbornou správu lesů.

(⁶) Rozhodnutí o trvalém nebo dočasném vynětí

¹³⁾ Zákon č. 102/1971 Sb., o ochraně státního tajemství, zákon č. 169/1949 Sb., o vojenských újezdech.

¹⁴⁾ Zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád).

¹⁵⁾ Např. zákon č. 41/1957 Sb., o využití nerostného bohatství, zákon č. 79/1957 Sb., o výrobě, rozvodu a spotřebě elektřiny (elektrizační zákon), zákon č. 138/1973 Sb., o vodách, zákon č. 40/1958 Sb., o státní ochraně přírody, zákon č. 20/1968 Sb., o péči o zdraví lidu.

lesních pozemků z lesního půdního fondu se též doručují příslušnému orgánu geodézie a kartografie.

[7] Platnost rozhodnutí o vynětí lesních pozemků z lesního půdního fondu nebo o omezení v jejich využívání zaniká:

- a) uplynutím doby, na kterou bylo vydáno,
- b) nerealizuje-li oprávněný záměr, k jehož uskutečnění bylo rozhodnutí vydáno, do dvou let od nabytí právní moci rozhodnutí, pokud orgán státní správy lesního hospodářství tuto lhůtu neprodlouží.

[8] Orgán státní správy lesního hospodářství může po provedeném řízení z vlastního podnětu nebo na návrh jím vydané rozhodnutí o vynětí lesních pozemků z lesního půdního fondu nebo o omezení v jejich využívání změnit, popřípadě zrušit

- a) vyžadují-li to důležité zájmy lesního hospodářství, zejména pokud je to nezbytné k vytvoření ucelené lesní části,
- b) přestane-li pozemek sloužit účelům, pro které bylo rozhodnutí vydáno.

[9] Náklady na znalecké posudky v řízení zahájeném na návrh účastníka řízení hradí navrhovatel.

[10] Může-li rozhodnutí orgánu státní správy lesního hospodářství ovlivnit hospodaření v lesích nebo posláni lesů v územním obvodu jiného orgánu státní správy lesního hospodářství, rozhodne příslušný orgán státní správy lesního hospodářství po projednání s orgánem státní správy lesního hospodářství, jehož územního obvodu se rozhodnutí týká.

ČÁST OSMÁ

POKUTY

§ 34

[1] Orgány státní správy lesního hospodářství ukládají pokuty až do výše 500 000 Kčs organizacím, kteří:

- a) nedodrží závazný ukazatel nebo údaj lesního hospodářského plánu,
- b) nezajistí přednostní zpracování těžby nahodilě,
- c) nedostatečně zajišťují výkon odborné správy lesů,
- d) provádějí činnosti v lesích nepovolené nebo zakázané,
- e) neplní opatření k ochraně lesů nebo jiné povinnosti stanovené tímto zákonem nebo na jeho základě uložené.

[2] Poruší-li organizace v době jednoho roku od právní moci rozhodnutí o uložení pokuty podle

zákona o lesích nebo tohoto zákona jakoukoliv povinnost, za niž se ukládá pokuta podle zákona o lesích nebo tohoto zákona, uloží se další pokuta až do výše dvojnásobku pokuty, která by byla jinak uložena.

[3] Orgány státní správy lesního hospodářství ukládají pokuty i pracovníkům organizací, kteří porušení povinností organizací zavinili, pokud nejde o trestný čin nebo přečin. Výše pokuty může činit u pracovníka organizace nejvýše trojnásobek jeho průměrného výdělku.¹⁶⁾

[4] Řízení o uložení pokuty lze zahájit jen do jednoho roku ode dne, kdy se orgán státní správy lesního hospodářství dověděl o porušení povinností uvedených v odstavci 1, nejpozději však do tří let, jde-li o porušení povinností uživatelů lesů, nejpozději do pěti let ode dne, kdy k porušení těchto povinností došlo.

[5] Uložení pokuty organizaci zůstává nedotčena trestní odpovědnost jejích pracovníků i odpovědnost organizace, popřípadě pracovníků organizace podle předpisů o náhradě škody. Byla-li uložena pokuta podle odstavce 3 pracovníku organizace, nelze mu již uložit pokutu podle jiných předpisů.

[6] Pokuta je splatná do 15 dnů ode dne nabytí právní moci rozhodnutí.

[7] Pokuty uložené podle zákona o lesích a tohoto zákona jsou příjmem národních výborů s výjimkou pokut uložených federálním ministerstvem národní obrany.¹⁷⁾

ČÁST DEVÁTÁ

SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

§ 35

Zákon č. 40/1956 Sb., o státní ochraně přírody, se doplňuje takto:

1. dosavadní text § 13 se označuje jako odstavec 1 a doplňuje se odstavcem 2, který zní:

„[2] O kácení stromů rostoucích mimo les, na něž se nevztahují zvláštní předpisy,“ rozhodují místní národní výbory; okresní národní výbory si mohou rozhodování vyhradit.“;

2. dosavadní text § 19 se označuje jako odstavec 1 a doplňuje se odstavcem 2, který zní:

„[2] Ministerstvo kultury České socialistické republiky stanoví obecně závazným právním předpisem podrobnosti o ochraně stromů rostoucích mimo les, o postupu při výjimečném povolování jejich kácení a o způsobu využití dřevní hmoty z těchto stromů.“.

¹⁶⁾ § 275 zákoníku práce (úplné znění č. 55/1975 Sb.), § 30 až 34 nařízení vlády ČSSR č. 54/1975 Sb., kterým se provádí zákoník práce, vyhláška č. 112/1975 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti o zjišťování průměrného výdělku.

¹⁷⁾ § 25 odstavec 5 zákona o lesích.

^{*)} Zákon č. 61/1964 Sb., o rozvoji rostlinné výroby, vyhláška č. 62/1964 Sb., kterou se vydávají prováděcí předpisy k zákonu o rozvoji rostlinné výroby, zákon č. 138/1973 Sb., o vodách.

§ 36

Zákon č. 23/1962 Sb., o myslivosti, se mění a doplňuje takto:

1. v § 21 odstavci 1 písm. a) první věta zní:
„Zadržet ke zjištění totožnosti osobu, kterou přistihne při neoprávněném výkonu práva myslivosti nebo při činu tímto zákonem zakázaném, nebo osobu, kterou přistihne v honitbě s loveckou výzbrojí, popřípadě se střelnou zbraní, pokud nejde o osobu oprávněnou podle zvláštních předpisů nosit zbraň i na honebních pozemcích.“;
2. v § 36 odstavci 1 se slova „a v případě poškození lesních kultur do 30 dnů ode dne, kdy škoda vznikla“, nahrazují slovy „ode dne, kdy škoda vznikla, u škod na lesních porostech vzniklých v období od 1. července předcházejícího roku do 30. června běžného roku ve lhůtě 30 dnů od uplynutí uvedeného období.“ a část poslední věty za středníkem se vypouští.

§ 37

Zrušovací ustanovení

Zrušují se

1. Zákon č. 12/1948 Sb., o zevním označení přísežné stráže určené k ochraně lesů, polního majetku, myslivosti a rybářství,
2. zákon č. 86/1949 Sb., o přísežných hajných k ochraně lesů, polního majetku, myslivosti, rybářství a vod a vodních děl,
3. vyhláška č. 622/1949 Ú. l., kterou se určuje vzor osvědčení o ustanovení přísežných haj-

ných k ochraně lesů, polního majetku, myslivosti, rybářství a vod a vodních děl a o jejich vzetí do přísahy,

4. směrnice ministerstva zemědělství, lesního a vodního hospodářství o vytváření ucelených lesních částí (Sbírka směrnic pro národní výbory 1963, poř. č. 14),
5. směrnice ministerstva lesního a vodního hospodářství České socialistické republiky o obhospodařování lesů, které přešly do užívání podniků Státních lesů (Věstník ministerstva lesního a vodního hospodářství ČSR 1970, poř. č. 9 — registrované v částce 30/1970 Sb.),
6. vyhláška č. 77/1972 Sb., o kvalifikaci odborných lesních hospodářů,
7. výnos ministerstva lesního a vodního hospodářství České socialistické republiky o stejnojmenných pro pracovníky v lesním hospodářství (Věstník ministerstva lesního a vodního hospodářství ČSR 1973, poř. č. 15 a 1976 poř. č. 6 — registrován v částkách 41/1973 Sb. a 21/1976 Sb.),
8. položka 25 přílohy A, položka 11 přílohy B a položka 10 přílohy D zákona České národní rady č. 146/1971 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech a upravuje působnost národních výborů na některých úsecích státní správy.

§ 38

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1978.

Erban v. r.

Korčák v. r.

97

VYHLÁŠKA

ministerstva lesního a vodního hospodářství

České socialistické republiky

ze dne 28. prosince 1977

o odborné správě lesů a o příspěvcích za ni

Ministerstvo lesního a vodního hospodářství České socialistické republiky stanoví podle § 15 zákona České národní rady č. 96/1977 Sb., o hospodaření v lesích a státní správě lesního hospodářství:

ČÁST PRVÁ

VÝKON ODBORNÉ SPRÁVY LESŮ

§ 1

(1) Organizace vykonávající odbornou správu lesů při plnění úkolů odborné správy

- a) zajišťují vypracování odborných podkladů pro lesní hospodářské plány;
- b) dohlíží, jak uživatelé lesů v odborné správě (dále jen „uživatelé lesů“) hospodaří podle schválených lesních hospodářských plánů, a vedou přehled o výsledcích tohoto hospodaření;
- c) vypracovávají podle schválených lesních hospodářských plánů a na základě rozpisu státních plánů rozvoje národního hospodářství roční plány lesní výroby, dodávek dříví a opatření ke zlepšení funkcí lesů, sdělují písemně úkoly vyplývající z těchto plánů a opatření uživatelům lesů a plnění těchto úkolů a opatření vyžadují a sledují;
- d) projednávají s uživateli lesů způsob provedení úkolů v pěstební, těžební, popřípadě jiné činnosti související s hospodařením v lesích na místě, kde mají být úkoly prováděny, a dávají jim přitom podrobnější pokyny pro provedení jednotlivých prací;
- e) zajišťují osivo a sazenice lesních dřevin pro obnovu lesů v odborné správě;
- f) vyznačují těžbu a výchovné zásahy v lesních porostech v souladu s úkoly vyplývajícími ze schválených lesních hospodářských plánů;
- g) vyžadují na uživatelích lesů přednostní zpracování nahodilých těžeb a uplatňují promítnutí důsledků těchto mimořádných skutečností do ročních plánů lesní výroby a dodávek dříví;

h) měří a evidují vytěžené dříví na místě těžby a vyhotovují o tom příslušné doklady;

- i) vykupují dříví, pokud nedošlo k dohodě o přímé dodávce odběrateli nebo pokud dříví nebylo při rozpisu úkolů v dodávkách dříví ponecháno uživateli lesů;
- j) sledují a vyžadují, aby v souladu se zásadami řádného hospodaření byla zabezpečena řádná ochrana lesů v odborné správě, zejména sledují výskyt škodlivých činitelů;
- k) zprostředkovávají nákup lesnických potřeb nebo provedení speciálních prací;
- l) poskytují socialistickým organizacím, které užívají lesy, potřebné podklady, popřípadě údaje z lesních hospodářských plánů pro zpracování návrhů jejich prováděcích hospodářských plánů;
- m) podávají uživatelům lesů k jejich žádosti odborná vysvětlení v otázkách týkajících se hospodaření v lesích v odborné správě a jejich ochrany;
- n) podávají orgánům státní správy lesního hospodářství pravidelné zprávy o plnění úkolů v lesích v odborné správě a oznamují jim porušení předpisů o hospodaření v lesích;
- o) vedou v rámci vlastní (podnikové) evidence lesních pozemků evidenci lesních pozemků v odborné správě s vyznačením jejich uživatelů, běžně ji doplňují podle oznámení uživatelů lesů a každoročně porovnávají s údaji evidence nemovitostí vedené orgány geodézie a kartografie;
- p) dávají podněty k odstranění zjištěných rozdílů mezi stavem v evidenci nemovitostí a skutečným stavem.

(2) Základním úkolem odborné správy lesů s omezeným rozsahem¹⁾ je zajištění vypracování odborných podkladů pro lesní hospodářské plány a dohled, jak je podle těchto plánů hospodařeno; případné další úkoly odborné správy lesů se uvedou v jednotlivých rozhodnutích ministerstva lesního a vodního hospodářství České socialistické republiky o omezení rozsahu odborné správy lesů.

¹⁾ § 13 zákona ČNR č. 96/1977 Sb., o hospodaření v lesích a státní správě lesního hospodářství.

§ 2

Organizace vykonávající odbornou správu lesů spolupracují s uživateli lesů, kteří jsou povinni:

- a) účastnit se na výzvu organizace vykonávající odbornou správu lesů projednání způsobu provedení úkolů v pěstební, těžební, popřípadě jiné činnosti související s hospodařením v lesích, na místě, kde mají být úkoly prováděny;
- b) postupovat při hospodaření v lesích v odborné správě v souladu s pokyny organizace vykonávající odbornou správu lesů;
- c) oznamovat neprodleně organizaci vykonávající odbornou správu lesů splnění úkolů, změny ve správě, vlastnictví nebo užívání lesů v odborné správě a změny své adresy, popřípadě názvu a sídla, a sdělovat jí rozhodnutí jiných státních orgánů týkající se lesů v odborné správě.

ČÁST DRUHÁ

NAKLÁDÁNÍ S DŘÍVÍM VYTĚŽENÝM V LESÍCH V ODBORNÉ SPRÁVĚ

§ 3

(1) Organizace vykonávající odbornou správu lesů rozepisuje v rámci ročního plánu dodávek dříví úkoly v dodávkách dříví jednotlivým uživatelům lesů; současně stanoví i místo výkupu dříví.

(2) Při rozpisu úkolů v dodávkách dříví přihlídkne organizace vykonávající odbornou správu lesů k požadavkům uživatelů lesů na přenechání dříví pro vlastní spotřebu tehdy, jestliže tím nebude ohroženo plnění plánovaných úkolů v dodávkách dříví nebo jiné celospolečenské zájmy a budou-li tyto požadavky doloženy u socialistických organizací vyjádřením okresního národního výboru, v jehož obvodu mají sídlo, a u ostatních uživatelů lesů vyjádřením místního národního výboru bydliště.

§ 4

(1) Organizace vykonávající odbornou správu lesů provádí kontrolní označení dříví ponechaného pro vlastní spotřebu a dříví dodávaného přímo odběrateli.²⁾ Vystavuje o tom příslušný doklad uživateli lesů s vyznačením data odvozu, bez něhož nemůže být dříví z lesa odvezeno.

(2) Kontrolní označení a vystavení dokladu u dříví socialistických organizací, u nichž byl rozsah odborné správy lesů omezen, provádějí tyto organizace.

ČÁST TŘETÍ

PŘÍSPĚVKY ZA ODBORNOU SPRÁVU LESŮ

§ 5

(1) Příspěvek za odbornou správu lesů je povinen platit ten, kdo je k 1. lednu běžného roku uživatelem lesních pozemků.

(2) Výše ročních příspěvků se určuje:

- a) socialistickým organizacím, u nichž byl rozsah odborné správy lesů omezen, z 1 ha užívaných lesních pozemků 10,— Kčs,
- b) jednotným zemědělským družstvům a jiným socialistickým organizacím z 1 ha užívaných lesních pozemků 40,— Kčs,
- c) ostatním uživatelům lesů o výměře nad 0,50 ha z 1 ha lesních pozemků 100,— Kčs,
- d) ostatním uživatelům lesů o výměře nad 0,10 ha do 0,50 ha lesních pozemků 50,— Kčs,
- e) ostatním uživatelům lesů o celkové výměře do 0,10 ha lesních pozemků 25,— Kčs.

(3) Pro určení příspěvků podle písm. a) až c) se výměra lesních pozemků do 1 ha považuje za celý hektar, při vyšší výměře se vždy výměra do 0,50 ha zaokrouhluje směrem dolů a výměra nad 0,50 ha směrem nahoru.

(4) V příspěvku není zahrnuta úhrada za dávky osiva a sazenic lesních dřevin.

§ 6

(1) Příspěvek za odbornou správu lesů je uživatel lesů povinen zaplatit na základě výzvy k úhradě příspěvku. Výzvu zasílá organizace vykonávající odbornou správu lesů doporučeně vždy do konce ledna běžného roku a uvede v ní výměru lesů, z níž je příspěvek určen, výši příspěvku a rok, za který se příspěvek určuje.

(2) Příspěvek je splatný do 15 dnů od doručení výzvy k zaplacení příspěvku.

(3) Splatné příspěvky, které nebyly zaplacený, vymáhají organizace vykonávající odbornou správu lesů v občanskoprávním nebo arbitrážním řízení.

§ 7

Ministerstvo lesního a vodního hospodářství České socialistické republiky může ve výjimečných případech povolit výjimku z placení příspěvků za odbornou správu lesů.

ČÁST ČTVRTÁ

SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

§ 8

Zjistí-li organizace vykonávající odbornou správu lesů, že uživatel lesů neplnil povinnosti stanovené touto vyhláškou, předloží orgánu státní správy lesního hospodářství podnět, popřípadě návrh na potřebné opatření; obdobně postupuje, neprovedl-li uživatel lesů opatření orgánu státní správy lesního hospodářství nebo nesplnil-li tímto orgánem určený

²⁾ § 12 odst. 4 zákona ČNR č. 96/1977 Sb., o hospodaření v lesích a státní správě lesního hospodářství.

úkol ročního plánu lesní výroby nebo dodávek dříví.³⁾

§ 9

Státní organizace, jimž byla povolena výjimka ke správě lesního národního majetku podle § 18 zákona č. 166/1960 Sb., platí příspěvky za odbornou správu lesů podle této vyhlášky počínaje dnem 1. 1. 1979.

§ 10

Zrušují se:

1. vyhláška ministerstva lesního a vodního hospodářství České socialistické republiky č. 173/

1973 Sb., o výkupu dříví z lesa, ve znění vyhlášky č. 179/1975 Sb.;

2. vyhláška ministerstva zemědělství, lesního a vodního hospodářství č. 89/1965 Sb., o ochraně stromů rostoucích mimo les, ve znění vyhlášek č. 154/1968 Sb. a č. 142/1969 Sb.;
3. zásady pro vykonávání odborné správy v lesích spravovaných vlastními lesními hospodáři (Sbírka pokynů státních lesů 1964, čl. 65, registrovány v částce 47/1967 Sb.).

§ 11

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1978.

Ministr:

Ing. Hrušík v. r.

³⁾ § 12 odst. 5 zákona ČNR č. 96. 1977 Sb., o hospodaření v lesích a státní správě lesního hospodářství.

98

V Y H L Á Š K A

**ministerstva lesního a vodního hospodářství
České socialistické republiky**

ze dne 28. prosince 1977

o lesní stráží

Ministerstvo lesního a vodního hospodářství České socialistické republiky stanoví v dohodě se zúčastněnými ústředními orgány státní správy podle § 24 odst. 9 zákona České národní rady č. 96/1977 Sb., o hospodaření v lesích a státní správě lesního hospodářství:

§ 1

Ochranná služba v lesích

(1) Ochrannou službu v lesích zajišťují lesní strážé ustanovené na návrh státních organizací lesního hospodářství řízených ministerstvem lesního a vodního hospodářství České socialistické republiky (dále jen „ministerstvo“), popřípadě uživatelů lesů, u nichž byl rozsah odborné správy lesů omezen¹⁾ nebo z vlastního podnětu okresního národního výboru nebo na návrh ministerstva.

(2) Státní organizace lesního hospodářství řízené ministerstvem a uživatelé lesů, u nichž byl rozsah odborné správy lesů omezen (dále jen „organizace lesního hospodářství“) jsou povinni navrhnout takový počet svých pracovníků, kteří mají vykonávat funkci lesní strážé v rámci plnění svých pracovních úkolů, aby na jednu lesní stráž připadla výměra nejvýše 500 ha lesů.

(3) Pracovníci orgánů státní správy lesního hospodářství a pracovníci (členové) ostatních socialistických organizací, popřípadě další osoby vykonávají funkci lesní strážé jako funkci dobrovolnou a čestnou.

§ 2

Ustanovení lesní strážé

(1) Lesní stráž ustanovuje okresní národní výbor, v jehož územním obvodu má navržený do funkce lesní strážé trvalé bydliště.

(2) Lesní stráží může být ustanoven československý státní občan starší 21 let, oddaný socialistickému společenskému zřízení, zdravotně způsobilý

k výkonu této funkce, který zná povinnosti a oprávnění lesní strážé, a který složil předepsaný slib.

(3) Pracovníka státní organizace lesního hospodářství řízené ministerstvem, který má vykonávat funkci lesní strážé jako plnění pracovních úkolů, ustanoví okresní národní výbor lesní stráží jen tehdy, jestliže má oprávnění k nošení zbraně podle zvláštních předpisů.²⁾

(4) Navrhovatel k návrhu na ustanovení lesní strážé připojí doklad o zdravotním stavu navrhovaného a výpis z rejstříku trestů, uvede kdy a jak byl poučen o povinnostech a oprávněních lesní strážé a navrhne obvod působnosti lesní strážé. Ve výjimečných případech může být doklad o zdravotním stavu nahrazen prohlášením navrhovaného.

(5) Okresní národní výbor před ustanovením lesní strážé přezkouší též, zda navržený je seznámen s povinnostmi a oprávněními, která z této funkce vyplývají. Okresní národní výbor může od přezkoušení, zda navržený je seznámen s povinnostmi a oprávněními, upustit, je-li ze zastávané funkce v orgánu státní správy lesního hospodářství nebo v organizaci lesního hospodářství nepochybné, že navržený splňuje předpoklady kladené na výkon funkce lesní strážé.

(6) Lesní stráž skládá okresnímu národnímu výboru tento slib:

„Slibuji, že jako lesní stráž budu chránit zájmy Československé socialistické republiky, že budu s největší svědomitostí a péčí plnit své povinnosti při výkonu ochranné služby v lesích, že při své činnosti budu dodržovat právní předpisy a že nepřekročím oprávnění příslušející lesní stráží.“

(7) Okresní národní výbor vydá lesní stráží průkaz lesní strážé, v němž stanoví obvod její působnosti. U pracovníků orgánů státní správy lesního hospodářství a u pracovníků státních organizací lesního hospodářství řízených ministerstvem se ustanovení lesní stráží a obvod působnosti vyznačí též v jejich služebních průkazech.

¹⁾ § 13 zákona ČNR č. 96/1977 Sb., o hospodaření v lesích a státní správě lesního hospodářství.

²⁾ Zákon č. 162/1949 Sb., o zbraních a střelivu, vyhláška č. 121/1961 Sb., o střelných zbraních a střelivu, vyhláška č. 7/1955 Ú. I., o loveckých zbraních.

[⁸] Obvodem působnosti lesní stráže ustanovené na návrh organizace lesního hospodářství je územní obvod organizace, popřípadě její nižší organizační jednotky, a zahrnují se do něho všechny lesy bez ohledu na vlastnické a užívací vztahy k nim.

[⁹] Při trvalé změně místa výkonu práce u pracovníka organizace lesního hospodářství vyznačí okresní národní výbor, který lesní stráž ustanovil, změnu obvodu působnosti. Při změně trvalého bydliště lesní stráže do obvodu působnosti jiného okresního národního výboru se nově ustanovení lesní stráž provádí zjednodušeně; zejména se neskládá slib a upustí se od přezkoušení znalostí o povinnostech a oprávněních lesní stráže.

§ 3

Oprávnění lesní stráže

[¹] Lesní stráž je oprávněna vykonávat ochrannou službu ve všech lesích stanoveného obvodu působnosti bez ohledu na vlastnická a užívací práva k lesům.

[²] Lesní stráž je oprávněna nosit zbraň, jestliže má k držení této zbraně povolení³⁾ vydané podle zvláštních předpisů.²⁾

[³] Lesní stráž je oprávněna

- a) vyzvat, aby bylo upuštěno od činnosti, která je v rozporu se zájmy ochrany lesů nebo jinými právem chráněnými společenskými zájmy, zejména zájmy vodohospodářskými a zájmy ochrany přírody;
- b) zjistit totožnost osob, které porušují ustanovení zákona o lesích nebo ustanovení zákona o hospodaření v lesích a státní správě lesního hospodářství nebo ustanovení předpisů na jejich základě vydaných k ochraně lesů,
- c) zastavit v lesích nebo v jejich bezprostředním okolí motorové nebo jiné vozidlo, je-li podezření, že přepravuje neoprávněně získané dříví, vánoční stromky apod., a za tím účelem požadovat předložení dokladu o nabytí takových přepravovaných věcí,
- d) vykázat motorové nebo jiné vozidlo z lesních pozemků, pokud vjezd není povolen podle zvláštních předpisů,⁴⁾
- e) ukládat občanům pokuty v blokovém řízení za přestupky na úseku lesního hospodářství v rozsahu a za podmínek stanovených zvláštními předpisy,⁵⁾
- f) předvést ihned útvaru, popřípadě příslušníku Sboru národní bezpečnosti osobu, která byla přistížena při trestném činu nebo přečinu nebo při přestupku na úseku lesního hospodářství,

je-li toho nezbytně třeba k zjištění totožnosti, k zamezení útěku nebo k zajištění důkazu,

- g) použít zbraně v případech a za podmínek uvedených v zákoně,⁶⁾
- h) požádat v jednotlivých případech o spolupráci útvar, popřípadě příslušníka Sboru národní bezpečnosti, jestliže plnění svých povinností nemůže zajistit vlastními silami nebo prostředky.

§ 4

Povinnosti lesní stráže

Lesní stráž je povinna

- a) řídit se obecně závaznými právními předpisy,
- b) pokud byla ustanovena na návrh organizace lesního hospodářství, postupovat podle jejich pokynů pro výkon ochranné služby v lesích,
- c) zachovávat státní, hospodářské a služební tajemství o skutečnostech, o kterých se dozví při výkonu funkce,
- d) prokázat se při provádění úkonu na požádání zvláštním průkazem, který ji k takovému úkonu opravňuje,
- e) mít při sobě oprávnění k držení zbraně, kterou má při výkonu funkce,
- f) oznámit uživateli lesů zjištěnou škodu v lesích, popřípadě organizaci nebo občana, kteří škodu způsobili,
- g) provést neodkladná opatření k odstranění nebo zmírnění následků škody vzniklé v lesích, která jsou v jejich možnostech,
- h) oznámit okresnímu národnímu výboru, který ji ustanovil, ztrátu průkazu lesní stráže,
- i) odevzdat průkaz lesní stráže v případě odvolání z funkce okresnímu národnímu výboru, který ji ustanovil.

§ 5

Odvolání z funkce lesní stráže

Okresní národní výbor, který lesní stráž ustanovil, ji odvolává z funkce zejména v případech, kdy:

- a) nastanou okolnosti, které brání tomu, aby lesní stráž nadále plnila své úkoly,
- b) lesní stráž překročí své oprávnění nebo jinak poruší svůj slib,
- c) lesní stráž přes upozornění neplní řádně svoji funkci.

³⁾ Zbrojní pas, lovecký lístek, popřípadě hromadné povolení vydané socialistické organizaci, která zbraň lesní stráž přidělila.

⁴⁾ Např. § 18 zákona ČNR č. 96/1977 Sb., o hospodaření v lesích a státní správě lesního hospodářství.

⁵⁾ Vyhláška č. 61/1961 Sb., o blokovém řízení.

⁶⁾ § 24 odst. 4 až 7 zákona ČNR č. 96/1977 Sb., o hospodaření v lesích a státní správě lesního hospodářství.

§ 6

Evidence lesních stráží

Okresní národní výbory vedou evidenci lesních stráží, které ustanovily.

Společná a závěrečná ustanovení

§ 7

(1) Organizace lesního hospodářství vybaví potřebnými pomůckami lesní stráže, jejichž ustanovení navrhla.

(2) Organizace lesního hospodářství jsou povinny předkládat orgánům státní správy lesního hospodářství na jejich výzvu zprávy o zajištění ochranné služby v lesích, o zjištění a stíhání přestupků na úseku lesního hospodářství, o plnění povinností lesních stráží a o jejich součinnosti s útvary a přísluš-

níky Sboru národní bezpečnosti a navrhopat potřebná opatření.

§ 8

Do doby ustanovení lesních stráží podle této vyhlášky, nejpozději však do 31. prosince 1978, vykonávají v příslušných obvodech funkci lesní stráže osoby ustanovené jako stráže k ochraně lesů podle dosavadních předpisů.

§ 9

Pro lesní stráž ve vojenských lesích platí zvláštní předpis.

§ 10

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1978.

Ministr:

Ing. Hruzík v. r.

99

VYHLÁŠKA

ministerstva lesního a vodního hospodářství
České socialistické republiky

ze dne 28. prosince 1977

o postupu při ochraně lesního půdního fondu

Ministerstvo lesního a vodního hospodářství České socialistické republiky stanoví podle § 9 zákona č. 61/1977 Sb., o lesích:

ČÁST PRVNÍ

PODMÍNKY A POSTUP PŘI VYNĚTÍ
LESNÍCH POZEMKŮ Z LESNÍHO PŮDNÍHO FONDU
NEBO PŘI OMEZENÍ V JEJICH VYUŽÍVÁNÍ
PRO PLNĚNÍ FUNKCÍ LESŮ

§ 1

Žádost o vynětí lesních pozemků z lesního půdního fondu

[¹] Žádost o vydání rozhodnutí o vynětí lesních pozemků z lesního půdního fondu předkládá ten, kdo má na vynětí lesních pozemků právní zájem; žádost obsahuje:

- a) podrobné zdůvodnění požadavku s uvedením údajů o uvažovaném použití lesních pozemků, např. u lesních pozemků požadovaných pro výstavbu údaje o jejím druhu a účelu,
- b) údaje o celkovém rozsahu lesních pozemků, jejichž vynětí se předpokládá,
- c) údaje o lesních pozemcích podle evidence nemovitostí (název obce, katastrální území, parcelní čísla, výměra a označení vlastníka a uživatele),
- d) údaje lesního hospodářského plánu o lesních porostech, včetně jejich zařazení do hospodářských souborů podle lesních typů,
- e) grafické znázornění požadovaného rozsahu vynětí lesních pozemků (kopie pozemkové mapy s uvedením parcelních čísel),
- f) komplexní výpočet náhrad škod na lesních porostech a předpoklad zvýšených provozních nákladů.¹⁾

- g) propočet ekonomické efektivity investic²⁾ při vynětí lesního pozemku,
- h) návrh plánu rekultivace,
- i) stanoviska dotčených orgánů státní správy, závazné vyjádření orgánu státní ochrany přírody, pokud jde o území chráněná v zájmu státu ochrany přírody a závazné vyjádření Českého inspektorátu lázní a zřídelských, pokud jde o ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů a zdrojů minerálních vod stolních,
- j) vyjádření státní organizace lesního hospodářství, která dotčené lesy užívá, popřípadě v nich vykonává odbornou správu,
- k) podrobné odůvodnění řešení z hlediska ochrany lesního půdního fondu a ostatních společenských zájmů, popřípadě v alternativách,
- l) údaje o tom, od kdy a na jakou dobu se o vynětí lesních pozemků žádá.

[²] Náležitosti uvedené v odstavci 1 písm. d), f), g) a h) zpracuje na žádost a náklady toho, v jehož zájmu k vynětí lesních pozemků dochází, organizace lesního hospodářství řízená ministerstvem lesního a vodního hospodářství České socialistické republiky.

§ 2

Žádost o omezení ve využívání lesních pozemků pro plnění funkcí lesů

Ustanovení § 1 platí přiměřeně o žádosti o vydání rozhodnutí o omezení ve využívání lesních pozemků pro plnění funkcí lesů; návrh plánu rekultivace se nepředkládá.

§ 3

Plán rekultivace

Plán rekultivace obsahuje:

- a) část technickou s uvedením cíle a způsobu te-

¹⁾ Výpočet náhrad škod a jiných náhrad za lesní porosty podle § 10 zákona č. 61/1977 Sb., o lesích, viz pokyny ministerstva lesního a vodního hospodářství ČSR uveřejněné ve Věstníku MLVH ČSR 1974, částka 5, a sdělení federálního ministerstva pro technický a investiční rozvoj ze dne 25. května 1977 uveřejněné ve Zpravodaji FMTIR 1977, částka 3—4.

²⁾ Sdělení federálního ministerstva pro technický a investiční rozvoj ze dne 15. dubna 1977 ke způsobu zkoumání ekonomické efektivity investic, které se mají dotknout lesní půdy (Zpravodaj FMTIR 1977, částka 3—4).

rénních úprav pozemků, výsypek a odvalů, hydrotechnických a hydromelioračních opatření, technických meliorací půdy, vybudování příjezdních a provozních komunikací, množství skrývaných zemín a způsobu jejich využití,

- b) část biologickou s uvedením množství a druhu zalesňovacího materiálu použitého k rekultivaci, zajištění ochrany rekultivovaných ploch před biotickými škůdci, především zvěří, a intenzity přihnojování rekultivovaných ploch,
- c) časový postup rekultivace, vyznačený na mapových podkladech,
- d) lhůtu ukončení rekultivace,
- e) soupis pozemků s jiným druhem rekultivace, jestliže vrácení rekultivovaných pozemků lesnímu půdnímu fondu nepřipadá v úvahu.

§ 4

Postup při vynětí lesních pozemků z lesního půdního fondu nebo při omezení v jejich využívání

Orgán státní správy lesního hospodářství rozhodující o vynětí nebo o omezení ve využívání lesních pozemků posoudí ekonomické a společenské zdůvodnění požadavku na vynětí nebo omezení ve využívání lesních pozemků a důsledky případného vynětí nebo omezení ve využívání lesních pozemků na lesní fond a na plnění funkcí lesů. Podle okolností případu zkoumá a posuzuje, zda úkoly, pro které je vynětí nebo omezení ve využívání lesních pozemků požadováno, nelze zabezpečit jinak a zda je dbáno ochrany lesního půdního fondu a ochrany lesních porostů;³⁾ při tom přihlíží ke ztrátám, které vzniknou lesnímu hospodářství a k celkovému významu lesů v daném území z hlediska ochrany a tvorby životního prostředí a rázu krajiny a jiných důležitých zájmů společnosti.

§ 5

Rozhodnutí o vynětí lesních pozemků z lesního půdního fondu nebo o omezení v jejich využívání

(¹) Orgán státní správy lesního hospodářství, který povoluje vynětí lesních pozemků z lesního půdního fondu nebo omezení v jejich využívání, uvede v rozhodnutí kromě náležitostí podle obecných předpisů o správním řízení:

- a) údaje o lesních pozemcích, jichž se rozhodnutí týká (název obce, kat. území, parcelní čísla a výměry),
- b) záměr, k jehož uskutečnění bylo rozhodnutí vydáno,
- c) dobu, na kterou se dočasné vynětí stanoví.

(²) Orgán státní správy lesního hospodářství uvede v rozhodnutí podle odstavce 1 podle okolností případu dále:

- a) způsob a termín opětného zalesnění pozemku, popřípadě zajištění založených lesních porostů,

pokud bude po ukončení použití pro jiné účely vyňatý pozemek vrácen lesnímu půdnímu fondu,

- b) při vynětí u rozsáhlejší výstavby, popřípadě těžby nerostů lhůty postupného odlesnění vyňatých ploch tak, aby tyto plochy byly využity k produkci dříví a plnění ostatních funkcí lesů až do doby jejich skutečného použití pro jiné účely,
- c) podmínky nutné v zájmu ochrany lesního půdního fondu, lesních porostů a zařízení sloužících lesnímu hospodářství,
- d) další podmínky uvedené ve vyjádření příslušných orgánů státní správy, zejména orgánů vodohospodářských, státní ochrany přírody, lázní a zříděl apod.

ČÁST DRUHÁ

OCHRANA LESNÍHO PŮDNÍHO FONDU PŘI ZPRACOVÁNÍ NÁVRHŮ NA STANOVENÍ DOBÝVACÍCH PROSTORŮ, PŘI ZPRACOVÁNÍ DOKUMENTACE STAVEB, PŘI TĚŽEBNÍ, STAVEBNÍ A PRŮMYSLOVÉ ČINNOSTI, PŘI PROJEKTOVÁNÍ A VÝSTAVBĚ SMĚROVÝCH A LINIOVÝCH STAVEB A PŘI GEOLOGICKÉM A HYDROGEOLOGICKÉM PRŮZKUMU

§ 6

Ochrana lesního půdního fondu při zpracování návrhů na stanovení dobývacích prostorů

(¹) Při zpracování návrhů na stanovení dobývacích prostorů těžební organizace vycházejí z rozvržení ploch pro těžbu nerostů navržených ve schválené územně plánovací dokumentaci.

(²) Návrh na udělení souhlasu k návrhu na stanovení dobývacího prostoru musí obsahovat

- a) orientační zakres polohy dobývacího prostoru na kopii mapy tak, aby z něj byl patrný rozsah dotčených lesních pozemků a návaznost na části lesního půdního fondu v bezprostředním okolí dobývacího prostoru,
- b) údaje o dotčených lesních pozemcích (parcelní čísla a výměry),
- c) kopie pozemkové mapy se zákresem dobývacího prostoru a s vyznačením hranice výpočtu nerostných zásob, popřípadě s vyznačením prognózního území pro další těžbu, a to podle podkladů zjištěných geologickým průzkumem,
- d) údaje, jak budou při realizaci prací dodrženy podmínky, za nichž byl vydán souhlas orgánu státní správy lesního hospodářství při schvalování územně plánovací dokumentace.

(³) Těžební organizace předloží orgánu státní správy lesního hospodářství před projednáváním plánu otvírky, přípravy a dobývání nebo plánu lik-

³⁾ § 4 odst. 3 zákona č. 61/1977 Sb., o lesích.

vidace⁴⁾ návrh opatření k zajištění ochrany lesního půdního fondu; k návrhu připojí:

- a) vyhodnocení předpokládaných ztrát na produkci dřevní hmoty s přihlédnutím k ostatním funkcím lesů, jakož i předpokládané následné škody, a to ve srovnání s alternativním řešením podle možností zjištěných geologickým průzkumem,
- b) charakteristiku devastace a koncepční řešení rekultivace na úrovni studie tak, aby bylo možno posoudit návrh provádění lesnických rekultivací, popřípadě jaké budou důsledky odvalového řešení na lesní půdní fond. U dobývacího prostoru pro lomovou (povrchovou) těžbu nerostů lze koncepční řešení rekultivace nahradit předběžným sdělením o způsobu využití vytěženého prostoru s udáním lhůty k doplnění celorevírního nebo podnikového plánu rekultivací;
- c) údaje, jak budou při realizaci prací dodrženy podmínky, za nichž byl vydán souhlas orgánu státní správy lesního hospodářství při stanovení dobývacího prostoru;
- d) stanovisko státní organizace lesního hospodářství, která dotčené lesy užívá, popřípadě v nich vykonává odbornou správu.

(⁴) Jestliže se dobývací prostor dotýká jak lesního, tak zemědělského půdního fondu, musí být v návrhu opatření podle odstavce 3 uvedeny i údaje o koncepčním řešení rekultivace zemědělských pozemků.⁵⁾

§ 7

Ochrana lesního půdního fondu při zpracování dokumentace staveb

(¹) Žádost o souhlas k návrhu na projednání projektového úkolu staveb musí kromě orientačního zakresu staveb na kopii pozemkové mapy a údajů uvedených v § 1 odst. 1 písm. a), b), g) až k) obsahovat tyto další údaje, uvedené podle okolností případu:

- a) údaje, jak budou při realizaci výstavby dodrženy podmínky, za nichž byl vydán souhlas orgánu státní správy lesního hospodářství při schvalování územně plánovací dokumentace,
- b) předpokládané dočasné použití dalších lesních pozemků v průběhu výstavby, např. pro zařízení stavenišť,
- c) studie o změnách biologických a přírodních poměrů, které vzniknou následkem realizace staveb,
- d) návrh opatření k zajištění ochrany přírodního prostředí po dobu výstavby a návrh biologické úpravy krajiny po realizaci výstavby.

(²) Trasy směrových a liniových staveb je třeba vést podle okolností případu tak, aby nedocházelo

k tříštění lesního půdního fondu. U tras pozemních komunikací, plynovodů, ropovodů apod. je třeba podle možností využít stávajících lesních cest, rozdělovacích průseků a jiných lesních pozemků, na kterých nejsou lesní porosty. Trasy nadzemních vedení je třeba vést při okraji lesa; není-li to možné, je třeba k návrhu trasy vedení průsekem předložit alternativní řešení podzemním vedením, popřípadě nadzemním vedením, které neomezí lesní porosty v dosažení růstu odpovídajícího dané bonitě.

§ 8

Ochrana lesního půdního fondu při těžební, stavební a průmyslové činnosti

(¹) Investoři jsou povinni projednat zahájení prací na zamýšlené výstavbě s orgánem státní správy lesního hospodářství a s uživatelem lesů nejpozději do konce června roku předcházejícího začátku prací.

(²) Organizace vykonávající těžební, stavební a průmyslovou činnost jsou povinny:

- a) při provádění skrývky kulturních vrstev půdy³⁾ na dotčené ploše se postarat o její řádné využití pro rekultivaci devastovaných ploch a pro mehorační účely nebo zajistit v ekonomicky zdůvodněných případech její dopravu a rozproštění na plochy určené k rekultivaci, popřípadě ji využít při ozeleňování jiných ploch,
- b) provádět již v průběhu provozu, zejména těžby nerostů, vhodné úpravy narušených pozemků tak, aby tvarem, uložením zeminy a vodními poměry byly připraveny pro rekultivaci, pro zúrodnění, popř. pro jiné hospodářské využití,
- c) provádět zahlazení následků těžby komplexně na celé devastované ploše s návazností na okolní krajinu a přihlížet přitom jak k potřebám hospodářského využití pozemků v nejbližším okolí, tak z hlediska životního prostředí a narušení rázu krajiny. V oblastech soustředěné těžby uhlí projednávat koncepci umístění stavby a tvaru výsypek a odvalů, a to nejen z hlediska budoucího využití pro rekultivaci, nýbrž též z hlediska tvorby životního prostředí,
- d) dbát na ochranu vodního režimu v území.

(³) Kromě povinností uvedených v odstavci 2 jsou těžební organizace povinny dodržovat tato opatření:

- a) při povrchové těžbě
 1. výsypky zakládat způsobem, který umožňuje následnou rekultivaci; za tím účelem jsou těžební organizace povinny vypracovat technické normy úpravy povrchu výsypek,
 2. zpřístupnit výsypky příjezdními komunika-

⁴⁾ Vyhláška č. 261/1957 Ú. 1., kterou se vydávají podrobnější předpisy o vypracování a schvalování plánů otvírky, přípravy a dobývání, jakož i plánů zajištění a likvidace hlavních důlních děl a lomu.

⁵⁾ § 5 vyhlášky č. 142/1976 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o ochraně zemědělského půdního fondu.

cemí a účelovými komunikacemi tak, aby navazovaly na stávající síť lesních cest,

3. zahradit následky neorganizovaného sypání zemin v oblastech sousťeděné těžby nerostů na starých výsypkách úpravou jejich svahů, popřípadě přesypáváním těchto výsypek nebo podle daných podmínek přímo biologickou rekultivací;

b) při hlubinné těžbě

1. snižovat — pokud je to za daných technicko-ekonomických podmínek možné — propadliny lesních pozemků (zakládou vyrubaných slojí apod.),
2. na mírnějších nezavodněných půdních poklesech provést terénní úpravy, hlubší poklesy vyplnit náhradními hmotami a převrstvit zúrodnění schopnou zemínou.

(4) Kromě povinností uvedených v odstavcích 2 a 3 jsou organizace, pokud při jejich činnosti vznikají odvaly odpadních hmot (např. složiště popelovin), povinny:

- a) zakládat odvaly popílků a strusek především do neúrodných terénních nerovností přirozených i umělých (např. do vytěžených lomů, pískoven a hlinišť),
- b) omezit prašnost při budování a udržování odvalů a odvozu popílků a strusek na odval na co nejnížší míru,
- c) plochy určené pro odval zaplňovat postupně tak, aby jednotlivá zaplněná místa mohla být včas rekultivována.

§ 9

Ochrana lesního půdního fondu při geologickém a hydrogeologickém průzkumu

Organizace vykonávající geologický a hydrogeologický průzkum jsou povinny

- a) projednat včas zamýšlené provádění prací s orgánem státní správy lesního hospodářství a s uživateli lesních pozemků,
- b) projednat s orgánem státní správy lesního hospodářství celkový plán provádění průzkumu z hlediska možnosti využití výsledků takového průzkumu pro otvírku ložisek.

Č Á S T T Ř E T Í

SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

§ 10

Na návrh federálního ministerstva národní obrany může ministerstvo lesního a vodního hospodářství České socialistické republiky upravit předkládání podkladů a údajů podle této vyhlášky pro vojenské lesy odchylně, vyžadují-li to zájmy obrany státu.

§ 11

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1978.

Ministr:

Ing. Hružík v. r.

OZNÁMENÍ O VYDÁNÍ OBECNÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

Federální ministerstvo financí a federální ministerstvo zahraničního obchodu

vydaly podle § 391 odst. 1 hospodářského zákoníka ve znění vyhlášeném pod č. 37/1971 Sb. a doplněném zákonem č. 144/1975 Sb., a podle § 28 zákona č. 142/1970 Sb., o devizovém hospodářství, v dohodě se Státní bankou československou a ve spolupráci s ministerstvy financí ČSR a SSR **směrnice ze dne 28. listopadu 1977 čj. XII/3-25 263/77 a XII/3-25 264/77 pro přepočít devizových aktiv a pasiv k 1. lednu 1978 v zahraničně obchodní a neobchodní oblasti.**

Směrnice upravují způsob provedení přepočtu a formu vykazování rozdílů z přepočtu na přehledech a rekapitulacích.

Směrnice byly rozeslány všem ústředním orgánům federace a ministerstvům financí ČSR a SSR. Budou rovněž otištěny ve Finančním zpravodaji a v Pokynech pro finanční správy.

Federální ministerstvo zahraničního obchodu

vydalo podle § 43 odst. 2 zákona č. 133/1970 Sb., o působnosti federálních ministerstev, **výnos ze dne 14. prosince 1977 č. 34/1977 Věstníku FMZO, kterým se mění a doplňuje výnos federálního ministerstva zahraničního obchodu č. 20/1975 Věstníku FMZO, o odměňování technickohospodářských pracovníků v organizacích v působnosti federálního ministerstva zahraničního obchodu.**

Výnos nabývá účinnosti dnem 1. února 1978 a je uveřejněn v částce 8/1977 Věstníku FMZO. Do výnosu lze nahlédnout na federálním ministerstvu zahraničního obchodu a v útvarcích ekonomiky práce organizací v působnosti federálního ministerstva zahraničního obchodu.

Předseda Státní banky československé

vydal v dohodě s federálním ministerstvem práce a sociálních věcí a ústředním výborem Odborového svazu pracovníků státních orgánů, peněžnictví a zahraničního obchodu dne 2. prosince 1977 **směrnice čj. R-18/1977, o úpravě odměňování pracovníků dělnických povolání ve Státní bance československé** (dále jen „směrnice“).

Směrnicemi se rozšiřuje platnost výnosu federálního ministerstva práce a sociálních věcí o odměňování pracovníků dělnických povolání v orgánech státní správy a některých dalších organizacích ze dne 24. září 1977, čj. II/5-1394/77-7313 na pracovníky dělnických povolání ve Státní bance československé v rozsahu odpovídajícím podmínkám Státní banky československé.

Směrnice nabývají účinnosti dnem 1. ledna 1978.

Směrnicemi se zrušují část třetí směrnice generálního ředitele Státní banky československé ze dne 28. prosince 1968 č. 8/1968, kterými se upravují platové poměry pracovníků Státní banky československé (reg. v částce 51/1968 Sb.) a jejich příloha č. 3, směrnice předsedy Státní banky československé ze dne 5. prosince 1973 č. R-12/1973, o odměňování pracovní pohotovosti ve Státní bance československé (reg. v částce 41/1973 Sb.).

Směrnice jsou k nahlédnutí ve všech organizačních jednotkách Státní banky československé.

Ústřední ředitel Československého filmu

vydal podle § 43 odst. 2 zákona č. 133/1970 Sb., o působnosti federálních ministerstev, v dohodě s federálním ministerstvem práce a sociálních věcí, ministerstvem práce a sociálních věcí České socialistické republiky a Českým výborem odborového svazu pracovníků umění, kultury a společenských organizací **výnos č. 42 ze dne 22. srpna 1977, kterým se doplňuje a mění výnos ze dne 31. 5. 1976 č. 37 o odměňování technickohospodářských pracovníků v organizacích Československého filmu na území České socialistické republiky.**

Výnos nabyl účinnosti dnem 1. září 1977.

Do výnosu lze nahlédnout na Ústředním ředitelství Československého filmu.

Vláda České socialistické republiky

schválila podle § 15 odst. 1 zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, **s účinností od 1. ledna 1978**

1. **usnesením ze dne 16. listopadu 1977 č. 336 provedení změny území kraje Středočeského a území kraje Jihočeského** vyčleněním území o celkové výměře 24,5560 ha z obce Koupě, okres Příbram, kraj Středočeský, a jeho přiřčením k území obce Bělčice, okres Strakonice, kraj Jihočeský, a vyčleněním území vymezeného v příloze tohoto usnesení o výměře 0,0911 ha z obce Bělčice a jeho přiřčením k území obce Koupě, okres Příbram, kraj Středočeský,
2. **usnesením ze dne 14. prosince 1977 č. 374 provedení změny území kraje Jihočeského a území kraje Západočeského** vyčleněním území obce Maleč, okres Prachatice, kraj Jihočeský o celkové výměře 374,9582 ha a jeho přiřčením k území okresu Klatovy, kraj Západočeský.

Ministerstvo kultury České socialistické republiky

vydala podle § 12 zákona č. 53/1959 Sb., o jednotné soustavě knihoven (knihovnický zákon), **směrnice** ze dne 8. července 1969 čj. 10 284/69 **o evidenci a revizi knihovních fondů v knihovnách jednotné soustavy.**

Směrnice byly uveřejněny ve Věstníku ministerstva školství a ministerstva kultury ČSR r. 1969 sešit 8 a jejich vydání bylo oznámeno v Ústředním věstníku ČSR r. 1969, částka 4.

Do směrnice je možno nahlédnout v ministerstvu kultury ČSR, ve Státní knihovně ČSR a v odborech kultury okresních národních výborů.

Ministerstvo školství České socialistické republiky

vydalo **výnos** ze dne 3. listopadu čj. 29 950/77-42 **o odměňování vedoucích pionýrských skupin z povolání.** Tento výnos upravuje s účinností od 1. ledna 1978 odměňování uvedených pracovníků tak, že se i nadále řídí platovým řádem pro pracovníky aparátu Socialistického svazu mládeže platným od 1. 5. 1972 včetně výkladu pro stanovení výše platu vedoucích pionýrských skupin z povolání v ČSR, platného od 1. 1. 1975.

Výnos je uveřejněn ve Věstníku ministerstva školství a ministerstva kultury ČSR, roč. 1977 seš. 12, do něhož lze nahlédnout v ministerstvu školství ČSR, v odborech školství krajských a okresních národních výborů a u ředitelství škol.

Ministerstvo zdravotnictví České socialistické republiky

vydalo v dohodě s ministerstvem práce a sociálních věcí ČSR, Českou odborovou radou a ostatními zúčastněnými ústředními orgány podle § 70 odst. 1 písm. c) zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, **směrnice** ze dne 14. prosince 1977 čj. LP/3-201-14.9.77, **jimiž se mění a doplňují směrnice** ministerstva zdravotnictví ČSR č. 22/1970 Ú. v. ČSR, **o poskytování lázeňské péče v zařízeních státní zdravotní správy.**

Směrnice rozšiřují dosud platný předpis o postupu při navrhování a poskytování lázeňské péče na předvolání pro nově doplněné indikace a mění některá ustanovení indikačního seznamu, vydaného jako příloha směrnice ministerstva zdravotnictví ČSR č. 22/1970 Ú. v. ČSR. Směrnice nabývají účinnosti dne 1. 1. 1978. Jsou uveřejněny v Ústředním věstníku ČSR — částka 9/1977 a lze do nich nahlédnout v odborech zdravotnictví, popř. v odborech sociálních věcí a zdravotnictví národních výborů a v ústavech národního zdraví.

OZNÁMENÍ O UZAVŘENÍ MEZINÁRODNÍCH SMLUV

Federální ministerstvo zahraničních věcí

oznamuje, že dne 25. února 1977 byly v Praze podepsány:

1. Dohoda mezi federálním ministerstvem pro technický a investiční rozvoj Československé socialistické republiky a ministerstvem chemického průmyslu Svazu sovětských socialistických republik o společném vypracování technologie výroby monokrystalů rubínu;
2. Dohoda mezi federálním ministerstvem pro technický a investiční rozvoj Československé socialistické republiky a ministerstvem chemického průmyslu Svazu sovětských socialistických republik o společném vypracování technologického procesu a zařízení na výrobu monokrystalických korundových trubíc;
3. Dohoda mezi federálním ministerstvem pro technický a investiční rozvoj Československé socialistické republiky a ministerstvem chemického průmyslu Svazu sovětských socialistických republik o společném vypracování technologického procesu výroby polotovarů pro výrobu antrachinonových barviv bez použití sloučenin rtuť;
4. Dohoda mezi federálním ministerstvem pro technický a investiční rozvoj Československé socialistické republiky a ministerstvem chemického průmyslu Svazu sovětských socialistických republik o společném vypracování technologického procesu výroby cyklohexyltioftalimidu a
5. Dohoda mezi federálním ministerstvem pro technický a investiční rozvoj Československé socialistické republiky a ministerstvem chemického průmyslu Svazu sovětských socialistických republik o společném vypracování technologického procesu výroby difenylizopropylfenylfosfátu (triarylfosfátu).

Dohody vstoupily v platnost dnem podpisu a budou platit do 31. prosince 1980.